ATA Nº 006/2010

Aos 7 (sete) dias do mês de abril de 2010 (dois mil e dez), às 18:30 horas (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9
(nove)  Vereadores,  reuniu-se ordinariamente  o  Poder  Legislativo.  O Presidente  UBIRAJARA DA
SILVA MARQUES iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus.  Primeiramente
foi apreciada a Ata Nº005/2010. Os vereadores receberam a Ata Nº005/2010 com antecedência, com
consequente leitura e  análise,  tendo sido a  mesma  aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE:
Foram lidas correspondências recebidas no período de 25 de março a 7 de abril de 2010, merecendo
destaque: Ofício 17/2010 da AVAT, contendo convite para reunião da entidade, a ser realizada em
Paverama. Of. nº557/10/GP do Gabinete da Presidência da Câmara dos Deputados, contendo menção
ao recebimento de ofício nº027/2010 da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul.  Telegrama do
Ministério da Saúde que informa a liberação de R$2.000,00 destinados ao pagamento de programa do
Fundo Nacional de Saúde. Convite encaminhado pela Mesa Diretora do Poder Legislativo de Santa
Clara do Sul para inauguração de sua nova sede. Ofício 04/2010 da 2ª Promotoria de Justiça Cível de
Lajeado, contendo comunicação do nome da nova coordenadora do órgão. Carta do Setor de Relações
Institucionais da OI, contendo informações sobre as metas de universalização do serviço de telefonia
estabelecidas em decretos federais.  Indicação nº017/2010 subscrita pelo vereador Ubirajara Marques,
referente à implantação de ondulação transversal na Rua João Rafael Azambuja, no Bairro Vila Célia.
Indicação nº018/2010 subscrita pela vereadora Anastácia Zart,  referente à restauração de ponte em
estrada de São Rafael. Indicação nº019/2010 subscrita e reapresentada pelo vereador César Marmitt,
referente à elaboração de projeto para instalação de câmeras de segurança no Centro. ORDEM DO
DIA:  Anteprojeto de Lei Nº001/2010, apresentado pelo vereador Ubirajara da Silva Marques,  QUE
INSTITUI  COMO  POLÍTICA  PÚBLICA  O  PROGRAMA  EDUCACIONAL  DE
RESISTÊNCIA ÀS DROGAS NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL/RS, aprovado por
unanimidade.  A convite do autor,  os demais pares subscreveram a proposta de lei,  a qual deverá
seguir para análise do Chefe do Executivo. Projeto de Resolução Nº001/2010 do Legislativo  QUE
ALTERA TEMPORARIAMENTE A CARGA HORÁRIA DE TRABALHO E VENCIMENTOS
DO  CARGO  EM  COMISSÃO  DE  SECRETÁRIO  EXECUTIVO  DA  CÂMARA  DE
VEREADORES,  aprovado  por unanimidade.  Projeto  de  Resolução  Nº002/2010  do  Legislativo
QUE  AUTORIZA A ASSOCIAÇÃO  DA CÂMARA MUNICIPAL DE  VEREADORES  DE
CRUZEIRO  DO  SUL À  AVAT,  MEDIANTE  CONTRIBUIÇÃO  FINANCEIRA  MENSAL,
aprovado por unanimidade. Moção de Apoio da Câmara de Vereadores de Lajeado-RS, encaminhada
via  ofício  nº179-02/2010,  aprovada  por  unanimidade.  EXPLICAÇÕES  PESSOAIS  E  USO DA
TRIBUNA: Tendo em vista a sessão solene em homenagem aos 20 anos da Lei Orgânica de Cruzeiro
do Sul,  realizada momentos antes da sessão ordinária, bem como os preparativos para a abertura da
ExpoCruzeiro 2010 e 4ª Festa do Aipim, a ser realizada no dia seguinte, os vereadores foram unânimes
em abrir  mão da tribuna.  Nada mais havendo a tratar,  o Presidente  Ubirajara da Silva Marques
encerrou a sessão convidando a todos para a  próxima a realizar-se no dia  20 de março de 2010,
excepcionalmente terça-feira, no horário das 18:30 horas (dezoito horas e trinta minutos). SALA DE
SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 7 DIAS DO MÊS
DE ABRIL DE 2010.

LOVANI WEIAND UBIRAJARA DA SILVA MARQUES
Segunda Secretária Presidente da Câmara de Vereadores